
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  13  DEL  07 MARZO 2008 
 

OGGETTO:  SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI COLLABORATORE PROFESSIONALE– CATEGORIA B3 – 
POSIZIONE ECONOMICA B3, A TEMPO DETERMINATO -TEMPO PARZIALE - 
ADDETTO AI SERVIZI DEMOGRAFICI. APPROVAZIONE VERBALE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE DEL VINCITORE. 
                       
 
 
          L’anno duemilaotto addì sette del mese di marzo alle ore 10,00 convocata nei modi prescritti, 
la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE PRESENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 

OGGETTO:   SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI COLLABORATORE PROFESSIONALE– CATEGORIA B3 – 
POSIZIONE ECONOMICA B3, A TEMPO DETERMINATO -TEMPO PARZIALE - 
ADDETTO AI SERVIZI DEMOGRAFICI. APPROVAZIONE VERBALE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE DEL VINCITORE. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  07/03/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dott. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
che con deliberazione n. 12 del 21.02.2008 è stato approvato il bando di concorso per soli esami per 
l’assunzione a tempo determinato, tempo parziale, di un collaboratore professionale – categoria 
“B3” – posizione economica B3, presso i Servizi Demografici; 
 
RISCONTRATO 
- che il bando è stato pubblicato mediante affissione all’albo pretorio del Comune dal giorno 

23.02.2008 ed è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Soriso e della Provincia di 
Novara; 

- che sono pervenute n. 5 domande di partecipazione riscontrate tutte regolari, provvedendo in tal 
modo all’approvazione dei candidati ammessi con determinazione del Responsabile del Servizio 
n. 41 in data 04.03.2008 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 38 in data 04.03.2008 è stata nominata 
la commissione giudicatrice; 

- che il concorso è stato espletato il 05.03.2008 e che la commissione ha formato i verbali delle 
sedute della stessa, con i quali s’è dato conto anche delle prove effettuate; 

- che, a seguito dell’attribuzione dei punteggi assegnati secondo il bando di concorso, è stata 
stilata, a cura della commissione di concorso, la graduatoria finale di merito riportata nel 
medesimo verbale allegato “B” alla presente, che fa parte integrante del presente provvedimento 

- che, con riferimento al posto a tempo determinato da assegnare al vincitore non sono state 
dichiarate in sede di domanda situazioni che danno diritto a precedenze o preferenze ai sensi di 
legge; 

 
ATTESA la necessità di procedere all’assunzione sotto riserva di verifica dell’autenticità delle 
dichiarazioni presentate, all’atto della domanda di partecipazione, da parte del vincitore; 
 
ACCERTATO che spesa per l’assunzione trova adeguata copertura negli stanziamenti a ciò 
destinati nel bilancio annuale e pluriennale della spesa; 
 
VISTI  
- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi) in quanto compatibile con la suddetta 
regolamentazione locale; 

- l’articolo 14 del C.C.N.L. 6.7.1995; 
- l’articolo 35 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
RITENUTO, su proposta del Responsabile del Servizio di: 
- prendere atto della regolarità della procedura concorsuale sopra descritta e di approvare i verbali 

della Commissione di concorso che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

- prendere atto della persistenza delle ragioni che hanno portato all’attivazione della procedura 
concorsuale; 

- di assumere il vincitore del concorso di cui sopra; 
- di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del dlgs n. 267/2000; 
 



Con  voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle  forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare i verbali della commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo determinato, tempo parziale, di un collaboratore professionale – categoria 
“B3” – posizione economica B3, presso i Servizi Demografici. 

 
2) Di dichiarare vincitore la candidata Bicelli Giuliana a fronte della graduatoria redatta dalla 

Commissione giudicatrice e riportata nel citato allegato “A”, sopra indicato. 
 
3) Di disporre, conseguentemente, l’assunzione della sig.ra Bicelli Giuliana da effettuarsi con 

contratto individuale di lavoro. 
 
4) Di demandare al competente responsabile del Servizio l’approvazione, quale parte sostanziale 

ed integrante del presente atto, dello schema di contratto individuale di lavoro e di sottoporre a 
condizione sospensiva il presente provvedimento al fine di effettuare il controllo ex art. 71 del 
D.P.R. 445/00 in ordine alla veridicità delle attestazioni prodotte in sede di domanda di 
partecipazione al concorso e la verifica di idoneità fisica all’impiego. 

 
5) Di riconoscere che al vincitore sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal bando 

della selezione pubblica. 
 
6) Di dare atto che la presente assunzione è effettuata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 30/03/2001 n. 

165 come modificato dall’art. 3, comma 79, della legge finanziaria 2008 e che la dipendente da 
sostituire, per maternità, è la signora Bacchetta Barbara. 

 
7) Di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125 del D.L.vo 267/00; 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                             allegato A 
 
COMUNE DI SORISO                          PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
VERBALE N. 1 

SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
COLLABORATORE PROFESSIONALE– CATEGORIA B3 – POSIZIONE ECONOMICA 
B3, A TEMPO DETERMINATO -TEMPO PARZIALE - ADDETTO AI SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 
 
 
Insediamento della Commissione Giudicatrice 

L’anno duemilaotto il giorno cinque del  mese di  marzo, alle ore 14.30 in Soriso presso la 
Sede Municipale, si è riunita la Commissione Giudicatrice per la selezione pubblica per 
esami per il conferimento del posto di Collaboratore Professionale -  cat. B3 – posizione 
economica B3, a tempo determinato - tempo parziale - addetto ai servizi demografici. 
 
Sono presenti: 
MIROTTA DR. ROBERTO – Segretario Comunale – Presidente; 
SGOBBI ELISA  – Esperto – Componente; 
VICARIO SABRINA  – Esperto – Componente; 
CAVALLOTTI  PIERA – Dipendente comunale – Segretario; 

LA COMMISSIONE 
 
Constatata la propria regolare costituzione a norma del vigente Regolamento Organico ed 
in forza di nomina con determinazione del Responsabile del servizio n. 38 del 04.03.2008; 
 
Visto che con determina del Presidente della Commissione n. 41 in data 4.03.2008 sono 
stati ammessi  tutti i concorrenti di cui all’Allegato A,  

SI DICHIARA INSEDIATA 
 
ed inizia subito le operazioni di espletamento della selezione in oggetto, dopo aver 
espressamente dichiarato che fra essi componenti e i candidati non intercorre alcun 
vincolo di parentela o di affinità entro il 4° grado. 

 

PRENDE ATTO 
 
- che il Comune di Soriso, in esecuzione della delibera  n. 12 del 21/02/2008, indisse 

bando di selezione per esami per il conferimento del posto in oggetto; 
 
- che il bando con scadenza 04.03.2008 è stato pubblicato mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune dal giorno 23.02.2008; è stato pubblicato sul sito internet del 
Comune di Soriso e della Provincia di Novara; 



ACCERTA che il bando di concorso prevede due prove, una orale e una pratica;  
 
MATERIE D’ESAME: 
Prova orale:  colloquio sulle seguenti materie: 
Ordinamento degli Enti Locali - Elementi di diritto elettorale – Anagrafe: principi ed 
inquadramento normativo - Principi in materia di Stato Civile – Procedimenti amministrativi – 
Codice di comportamento dei dipendenti delle P.A.  
Accertamento della conoscenza di base della lingua inglese e/o francese 

 
Prova pratica: accertamento della capacità di utilizzo, da parte del candidato, delle 
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse (windows, word per windows, 
excel, access, internet).  
 
LA COMMISSIONE 
 
Inoltre, preso atto che il bando di concorso prevede che la valutazione delle prove di 
esame debba procedere come segue: 
- prova orale        30/30; 
- prova pratica       30/30 
 
stabilisce, tenuto conto che la valutazione della prova orale è espressa in trentesimi e che 
le domande sono 5, di attribuire ad ogni domanda un punteggio di 6 punti.  
 
Stabilisce altresì che, nel caso in cui la prova orale non fosse sufficiente, non si procederà 
all’esperimento della seconda prova, valutazione ritenuta inutile, in quanto il Regolamento 
già citato prevede che il candidato sia ammesso alla prova pratica con il superamento 
della prova orale con votazione minima di 21/30. 
 
Ritiene inoltre che la valutazione della prova pratica, consistente in un elaborato,  tenga 
conto del contenuto, della sintesi del testo, della chiarezza espositiva, della proprietà di 
linguaggio. 
 
Il presente verbale viene di seguito letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE: f.to Mirotta dr. Roberto 
 
I COMPONENTI: f.to Sgobbi Elisa 
 
         f.to Vicario Sabrina 
 
IL SEGRETARIO: f.to Cavallotti Piera 



allegato B 
 

COMUNE DI SORISO                          PROVINCIA DI NOVARA 
 
VERBALE N. 2 

SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
COLLABORATORE PROFESSIONALE– CATEGORIA B3 – POSIZIONE ECONOMICA 
B3, A TEMPO DETERMINATO -TEMPO PARZIALE - ADDETTO AI SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 
 
 
 
Svolgimento prove . 

L’anno duemilaotto il giorno cinque del mese di marzo, alle ore 15.00 in Soriso presso la 
Sede Municipale, si è riunita la Commissione Giudicatrice per la selezione pubblica per 
esami per il conferimento del posto di Collaboratore Professionale -  cat. B3 – posizione 
economica B3, a tempo determinato - tempo parziale - addetto ai servizi demografici. 
 
Sono presenti: 
MIROTTA DR. ROBERTO – Segretario Comunale – Presidente; 
SGOBBI ELISA  – Esperto – Componente; 
VICARIO SABRINA  – Esperto – Componente; 
CAVALLOTTI  PIERA – Dipendente comunale – Segretario; 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prende atto che,  mediante il bando, per la data odierna sono state fissate le prove orale e 
pratica. 

Successivamente formula concordemente 3 gruppi di n. 5 quesiti ciascuno, sulle seguenti 
materie: 
1 – Anagrafe: principi ed inquadramento normativo  
2 – Elementi di diritto elettorale 
3 – Principi in materia di Stato Civile 
e un gruppo di 10 domande su ordinamento degli Enti Locali, procedimenti amministrativi,  
codice di comportamento dei dipendenti delle P.A.  
 
Quindi, la commissione accerta che tutti i concorrenti sono stati avvisati circa la data, l’ora, il 
luogo delle svolgimento delle prove, tramite bando di concorso. 
 
Alle ore 15,25 risultano presenti n. 2  soli concorrenti che vengono identificati a mezzo di 
idoneo documento, e precisamente: 
1-   Oioli Glauco, carta identità n. AM7598710 rilasciata il 29/03/2007 dal Comune di Suno 
2 – Bicelli Giuliana, carta identità n. AM9552204 rilasciata il 27/07/2007 Comune di Veruno 
 



Alle ore 15,35 la Commissione deposita sul tavolo quattro gruppi dei quesiti proposti. 

Passa al sorteggio del candidato, che dovrà per primo iniziare la prova orale, sorteggio 
che viene effettuato dal candidato Oioli Glauco. 

La scelta cade sul candidato n. 1 (Oioli Glauco) 

Ha così inizio alle ore 15.40 la prova orale. 

Il candidato Oioli Glauco estrae  dai rispettivi gruppi le seguenti cinque domande: 
1 – Allineamento codici fiscali tra Agenzia Entrate e banca dati comunale. Finalità.  
      INA SAIA 
2 – Voto elettromedicale 
3 – Decreto cittadinanza. Adempimenti successivi. 
4 – Elezioni – metodo d’Hondt 
5 – Nesso di causalità 
 
Al termine della prova la Commissione, fatti uscire dall’aula i candidati, decide di 
assegnare il seguente punteggio: non classificabile in quanto non risponde a nessuna 
delle cinque domande. 
 
Viene quindi fatto accedere all’aula il secondo candidato Bicelli Giuliana che estrae le 
seguenti cinque domande: 
1 – Differenza tra APR e AIRE con particolare riferimento all’AIRE 
2 – I tempi delle revisioni elettorali 
3 – Cittadinanza jure sanguinis 
4 – Sanzioni disciplinari 
5 – Contenzioso elettorale 
 
Al termine della trattazione degli argomenti sorteggiati e della prova in lingua straniera 
(inglese) consistente in un breve colloquio, la Commissione decide di attribuire alla 
candidata il punteggio di 25/30. 
 
La Commissione, alla luce di quanto sopra, in applicazione del bando di selezione, 
dispone di ammettere alla prova pratica, consistente nella redazione di due elaborati in 
formato Word e Excel, la candidata Bicelli Giuliana. 
 
Tenuto conto che è ammessa alla prova pratica una sola candidata, concordemente con la 
stessa, si anticipa lo svolgimento della prova pratica alle ore 16,30. 
 
A conclusione della prova pratica la Commissione assegna alla candidata il punteggio di 
29/30. 
 
Alle ore 16,50 le prove di selezione terminano e  
 

LA COMMISSIONE 
 

salvi i provvedimenti riservati all’Amministrazione Comunale di Soriso, dichiara idonea la 
concorrente Bicelli Giuliana e approva la seguente graduatoria di merito 
 



 
 
 
 
 
 
E conclusi i propri lavori,  consegna gli atti ed i verbali delle operazioni svolte al  Segretario 
della Commissione, perché li rimetta all’Amministrazione per i provvedimenti di 
competenza.  
 
Il presente verbale viene di seguito letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE   f.to Mirotta dr. Roberto 
 
I COMPONENTI   f.to Sgobbi Elisa 
 
     f.to Vicario Sabrina 
 
IL SEGRETARIO   f.to Cavallotti Piera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

 prova orale prova pratica totale  

Oioli Glauco n.c. non ammesso n.c. non idoneo 

Bicelli Giuliana 25/30 29/30 54/60 idonea 



             
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


